Rursum primogenitus hic aperiens vulvam matris Deo consecrandus, debebat esse masculus (ut patet v. 12).

qui primò ex ea nascetur; nam si femina primò ex ea fuisset nata, deinde masculus, is masculus non censetur hæc legè primogenitus; quia is non primò aperiebat vulvam matris, utpote que per sororem feminam jam ante fuerat aperta.

Dicunt hic parentes novi Testamenti non ob sistere filii, etiam primogenitos, si religione ingredi, Deoque se consecrare velint; in veteri enim lego parentes omnes ex Dei lege primogenitos, etiam unitigeniti essent futuri, Deo offerre tenebantur. Si id fecerunt Iudei, Deo iubente, quidni item faciant Christiani Deo consulent et vocante? Libenter parentes primogenitos suos offerrent regibus et principibus, ut iis in aulis ipsorum serviant; quidni liben ter offerant eos Regi regum, et Domino dominatum, ut sin cives sanctorum, domestici, imo auclici Dei? Immitur B. Anna, que sum Samuelen Deo tam libenter obtulit, ideoque quinque proles pro uno Samuele, à Deo remuneratoe receptae.

Allegorice, Christus primogenitus omnis creatura Deo sanctificatus et consecratus est; et per eum omnis creatura.

Tropoli, primogenita datus Deo, cum ipsi primordia operum nostrorum offerimus, ut cedant in ejus laudem et honorem, utque ab eo prosperant et he medicantur; quod sanè non tantum mane, sed per diem sapè in initio operis enijsque viri sapientes et pii faciunt; ita Rabanus. Bursum, primogenitum nostrum est cor, quia illud ante alia membra primò in embryone formatur. Accipitibus dari solet cor avium, quas predantur. Christus è cruce prædatus est cor nostrum; ipsi ergo illud offeramus, ipsi illud nobis reddet parum, sanctum, quietum, letitum et beatum. Socrati (aii Seneca l. 4 de Benef. c. 7), cum multa muliti pro suis quisque facultatibus offenserent, Aschines pauper auditor: *Nihil, ait, dignum te, quod dare tibi possim inventio, et hoc modo pauperem me esse sentio.* Itaque dono tibi, quod num habeo, me ipsum; hoc minus rego, quatenusque est, boni consuls, cogitantes alios cum multis tibi darent, plus sibi reliquise. Cui Socrates: *Quid si tu, ait, magnum minus dederas? nisi fortè parvi te existimes; curabo ergo ut te meliorem redam tibi quām accepti.* Hac Seneca. Tu verò Aschinen imitare, non Socrati, sed Deo totum dona te ipsum. Si domaveris, multo te tibi meliorem reddet.

In filiis, inter filios. Secundo, littera *bet*, id est, in, ponitur pro *ben*, id est, *inter*.

MEA SENT ENIM OMNIA, non tantum titulo creationis et domini, quod in omnia à me creata habeo et pos sideo; sed etiam, et vel maximè, titulo liberations et redempcionis, quia ab exterminatore primogenita vestra tutatus, et quasi à morte redemti, eaque vobis cum ex egyptiaca servitute eduxi; hinc tertio, mea sunt, titulo justi hujus precepti, quo ea à vobis aquisi simo exijo, imò repto.

Egressi estis. Ereditimini, est enallage temporis, eaque huic loco congrua; non enim possumus mem nissime, nisi præteritorum.

In manu forti, magno robore et potentia suis plagiis

afligens Pharaonem, itaque potenter cum cogens vos missos facere; per hanc ergo potentem suam vindictam eduxit vos Deus.

VERS. 4.—HODIE EGREDIMINI MENSE NOVARUM FREDUM. Ita Hebr. Chald., et Septuag.: unde mirum est Pagnin. vertere, *hodiè egredimini mense julio.* Nam passa, quo Judei egressi sunt, non in julio, sed semper in iunio, id est, martio, celebratum est. Fece illi Pan ginium, quod ipse *abib* pro *ab* accepserit; hac enim licet voce sint affinia, re tamen et significatio plurimum differunt. Ab enim certum mensem, scilicet iulium, significat; *abib* verò non proprium mensem, sed appellativum est nomen, significans *vires*, sive culmus in sit, sive spica. Ita enim noster interpres alibi verit, ut patet, Exodi 9, 31. Extenditur *abid* etiam ad segetus in grana matrescentes, nequid tam plenè matura, ut patet Levit. 2, 4. Illarum enim manipulus altera die azymorum offerebatur, tōtis primum granis, deinde in farinam contusis, votaturque *abib*; unde ulterius translatum est *abib*, ut significet mensem, quo prima hæ fruges hordeaceas prognebantur et Deo offerebantur; qui erat mensis pascha, sive iunio; quæ a causa Septuag. passim vocant *mensem novorum*, et noster *mensem novarum*, *frugum*, vel *primum verni temporis*, qui continebat equinoctium vernum, Dent. 16, 1.

VERS. 5.—CUMQUE INTRODUXERIT TE DOMINUS IN TERRAM CHANANEL. Hinc patet hanc legem comedendi phase et azyma, ut et precedentem de offerebendis primogenitis, non obligasse Hebreos totis 40 annis, quibus vagabantur in desertis instabiles, et rebus omnibus in compositis; idem de sacrificiis in Levitico prescriptis dicendum est. Idem patet Deuter. 12, v. 4 et 9, ubi quoque causam hujus rei dat Deus dicens: *Nec enim usque in presens tempus venitis ad requiem et possessionem quam Dominus Deus datus est vobis.*

Dices: Num. 5, vers. 10, 11, 12, in Sinai sub finem anni hujus, quo egressi erant Hebrei ex Egypto, Deus exiguit ab eis primogenita. — Responsum id esse preceptum, et diversum ab hoc, quod tamen ab hoc occasione et origine accepit. Unde et nova ibidem oblationis primogenitorum fuit forma; nam ibi, v. 45, Moses jussi Domini recensuit primogenitorum filiorum Israel, inveniente eos esse numero viginti duo milia, et 273, quorum loco Deus ascribit sibi et sua cultus Levitas omnes, qui inventi sunt penè totidem, scilicet viginti duo milia; ceteros 273 primogenitos, qui in populo supererant, et numerum Levitarum superabant, jussit Deus redimi persoluti in singula capita quinque siccis; primogenita verò pecorum voluit Deus dari Levitis, qui jam sui erant, suopque cultui addicti. Ibi ergo non prescribut proprie oblatione, sed tantum numeratio primogenitorum Israelis, idque eo fine ut eorum vice substituantur Levites, qui toto tempore erant, ad servendum Deo in tabernaculo. Tunc ergo primò hec lex implata et in Levitas commutata est; deinceps verò singuli primogeniti Deo offerri, et quinque siccis redimi debuerunt. Num. 18, 16.

VERS. 9.—ET ERIT QUASI SIGNUM IN MANU TUÆ, ET

QUASI MONUMENTUM ANTE OCULOS TUOS. Corrigi cenn Biblio Roman. Hebreis et Chald., *inter oculos tuos;* Septuag. tamen vertunt, *ante oculos tuos;* sed edem res reddit. Judæi haec crassè accipiunt, utique hinc Dei precepto satisfaciant, legem decalogi membranulis inscripam brachio, fronti, timbris, aut ostis domis affigunt; et haec sunt phylacteria ac timbrice, que dilatabant Pharisei quæcum carpit Christus Matth. 23, 5; et non enim hoc voluit hic Deus, nec loquitur de lege decalogi, sed paschatis et azymorum. Precepit ergo tantum hæc phrasim Deus Hebreus, ut judæi benefici et legis jam dictæ servent memoriam, ut illa tanquam res pendula inter oculos iis perpetuo observetur, idque ad hoc ut ejus intuitu et consideratione ad Dei reverentiam, amorem, gratitudinem accentur; hinc sensum significat *et quasi*, cum sit: *Erit quasi signum et quasi monumentum.* Unde S. Hieron. in Math. 23, sive explicat: *Precepta erunt in manu tua ut compleantur; erunt ante oculos tuos, ut die et nocte mediterantis in eis.*

VERS. 10.—A DIES IX DIES, id est, ab anno in annum, q. d.: Cœti et continua annorum serie. Hebreum enim iamiam, id est, dies, in plurali, significat annum.

VERS. 11.—CHANANEL. Sub hoc cateras intelligentes, in terra promissa habitantes; harum enim opinio pater fuit Chapman. On. 5.

VERS. 12.—SEPARABIS. Hebr. *haabarita*, id est, transire facies, ad Dominum scilicet, hoc est, offeres Domino omni quod aperit vulvam tam in hominibus, quam in iumentis.

ET QUOD PRIMITIVUM EST IN PECORIBUS TUIS. Hebr. est *beheba*, q. d.: Iumentis tuis, iumenti propriè sunt animalia bajuba, que homines, vel sarcinae portant, ut equi, asini, camelii; pecora sunt, quæ pastum et cibum prebent, ut sunt oves, boves, capre. Verum Scriptura non semper hoc discrimen observat, sed subinde hec confundit. Hinc putant aliqui, lege hæc primogenita non tantum pecorum, sed et iumentorum omnium, puta equorum, mulorum, camelorum, debuisse Deo offerri; idque docet Phil. initialib. de Sacerdotum Honoribus; nbi addit primogenita equorum, asinorum, camelorum redimenda esse pretio, idque iure divino, unde aliqui putant ea quinque scilicet aquæ ac primogenitos hominum, fusse redempta. Verum nil tale exprimit Scriptura, sive jux divinum: inq. primogenitum, v. g., caprae vel ovis, non valebat illa tempore quinque sed tantum duos vel tres sculos.

Dico ergo hæc tantum precipi oblationem primogenitorum pecorum, id est, ovium, caprarum et boum, non autem iumentorum, puta equorum, camelorum, etc. Id patet, nam v. 15 significat omnia hæc primogenita iumentorum, id est, pecorum, Deo immolari, et ut Hebrei habent, sacrificari solere; atque Hebrei poterant tantum sacrificare oves, capras et boves, non autem equos, mulos, camelos, ut patet Levit. 1, v. 2 et 10. Ergo ovium tantum, caprarum et boum primogenita Deo erant offerenda; offerebantur enim ad sacrificium. Addit, de solo primogenito asini

statuit Deus v. sequenti, illum cum ove commutandum esse; ergo eorum, camelorum, aliorumque iumentorum primogenita hic neglexit et exclusit. Objici hæc posset aliiquid ex v. 15, sed illud ibi dissolvam.

Rursus objici posset id quod dicitur Num. 18, 15: *Omne animal immundum redimi facies;* sed bene respondet Abulens animal immundum ibi vocari non id quod tale est secundum speciem, ut est equus, camelus, etc., sed quod tale est ex accidente, puta quod immundum est, quia exæcum, claudum, moribundum, ut proinde Deo immolari non possit, juxta legem Levit. 22, 22. Hinc sequitur, quinque tantum animalium, puta ovis, bovis, capræ hominis, et asini primogenita debuisse Deo offerri, ut doceat Abulensis. Plura video apud Franc. Suarez, et Schast. Berradium tractat de Purific. B. Virginis.

QUDQUID HABUERIS MASCULINI SEXUS CONSECRABIT DOMINI. Masculi enim digniores sunt feminis.

Tropol. S. Ambros. lib. 4 de Cain. et Abel. c. 10: *Mens, inquit, generationes et protes alias sunt feminæ, ut matitia, petulantia, luxuries, intemperantia aliquæ hujusmodi vitæ quibus animi nostri quedam enervatur virilitas; alias sunt masculina, ut castitas, patientia, prudenter, temperantia, fortitudo, justitia, quibus mens nostra et caro ipsa firmatur, et ad impigrè obverat virutis munere erigitur, et idcirco cœt Isaias: In utero accepimus, et peperimus spiritum salutis; masculum ergo perturbit et peperit, qui spiritum salutis effundit.*

VERS. 15.—PRIMOGENITUM ASINI MUTABIS OVE. Asini, id est, asina: hujus enim aperit vulvam tam in hominibus, quam in iumentis est quæcum feminæ; unde agno paschali additur *et uersus*, ut dixi c. 12, 5.

Quares cur praे exterioris iumentis voluit Deus asini, puta primogenitum asini, sibi offerri, ut scilicet pro eo offereretur ovis?

Resp. quia ita ipsi placuit: causa tamen motiva videtur fuisse quod Hebrei in Egypto ferè tantum habuerint boves, et oves, et capras è pecoribus, et asini è iumentis (ita Hebrei et Abulens.) quorum primogenitis pepercit Deus, quæque ipsi ex Egypto salva eduxerunt; itaque horum omnium primogenita, titulo quasi compensationis postulavit sibi Deus, ut quibus tam familiaris esset asini ovis, quibusque primogenitos asinorum conservasset Deus, ab eis eadem deinceps recipieret. Secundò, voluit fortè Deus sibi dari asini, ut Hebrei hæc ratione obsterret à cultu Priapi: huc enim immolabatur asinus; hinc illud Ovidii de asino, Fastor. 1:

*Hellenistinu victimu grata Deo,
idque ob genitalia asinina, et ingentia, de quibus ait
Propheta: Quorum carnes sunt uti carnes asinorum;
quam ob causam et Commodus imp. 505; id est, asini
nus est dictus. Verum quia stupidum hoc animal in
dignum erat quod Deo immolareetur, hinc jussit Deus,
ut illud cum ove commutaretur. Tertiò, noluit Deus
asselos à matre aveill, ne matrem affligeret: nullum
enim animal ita amat proles suas ut asinus et asina.*

Tropol. S. Gregor. lib. 27 Moral., c. 15: Asini, inquit, primogenita ove mutare, est impudente vite pri-

mordia in innocentia simplicitatem convertere. Ita et Rupertus. Nota. Asinus (qui in Palastinā veloces et fortes sunt ut equi) uti solent Iudei pro equis et camels. Hinc principes eorum asinis inequitabant, ut patet Iudec. 10, v. 4; et c. 12, v. 14; unde est Christus, rex Sionis, asino vectus ingressus est Jerusalem. Quin et equorum usus, uti volunt aliqui, vel verius equorum copia Iudeis vixit fuit, ut patet Deut. 17, 16; Psal. 71, 7; Isaia 2, 8; idque in Isaia 2 scribentes S. Hieron., Basilius et Procopius discere docent. Atque huc gentilium fabula occasionem dederunt ut asinos in deserto Iudeis aquam ostendisse, et Iudeos asinum adorare affinxerint. Horum gentilium antisignatus fuit Appion contra quem scribit Joseph. lib. 2, c. 10. Appionem secuti sunt Corn. Tacitus lib. 5; Plutarch in Sympos. lib. 4, quest. 3. Rursum, quia à Iudeis prodire Christiani primi; hinc in eos eadem calumnia derivata est, ut de onychite, id est, asino ungulato pictoris illius referit Tertull. Apolog. cap. 16. Erat is, inquit, auribus asinini altero pede ungulatus, librum gestans et togatus, cum hac inscriptione: Deus Christianorum. Idem apud Minutum Felicem Caelicius exprobavit Octavio. Quanquam Christiani calumnia hæc atque prol突如其来 ex Gnosticis sit confutata: Gnostici enim, teste Epiphanius habentur 62, dieciant Dominum Sabaoth asini fornacem habere, eò quid Iudei dictum et promissum sit: *Ligabit ad vitam asinam suam*, Genes. 49, 11; et Numer. 22 asina Balama pro Iudeis et Dei populo steret; et cum equis ab hostiis captis subverari jussisset Deus, Iesse 11, 6, asinas tamen præcepit servari. Num. 51, 28.

Quod si nos redememus, interficies. Si vilior est primogenitus asini quam ut eum preto statu, puta ove, redimere velis, tunc cum non immobilia quidem; decervicabis tamen, et cervice præciæ interimes: hoc enim significat Hebr. *araph*, ut vel sic primogenitorum Ægypti, tui gratia interumpimus, hinc monimentum. Mirum est in Septuag. pro *interficies*, legi *redimes*. Sic enim habent: *λέγει μή μη ἀπέργε, λαρυγγόντως*, id est, si verò non communatur, redimes illud: fortè voluerunt, si ovis, cum quæ commandatum erat pullus asini, non esset ad manum, tunc pullum humeridum esse propter ovis. Haec videtur exponeat S. Ambros. lib. 2 de Cain., cap. 2; sed tunc deest altera conditionis pars, sedicit hec: Si nec ovis, nec preto ovis, pullum hunc asini redimere volueris, tunc cum interficies, uti habent Hebrei, Chald. et nostri interpres.

OMNE AUTEM PRIMOCENITUM HOMINIS IN FILIIS TUIS, PRETIO REDIMES. Quinque scilicet, ut patet Num. 18, 16. Voluit Deus eos sibi oblatos terum redimi. Primo, ut haec redemptio reficeret eis memoriam redemptiois primogenitorum, cum hec ab angelo et morte liberata sunt. Secundo, quia solo Levitas sui tabernaculo et cultui Deus destinaverat; alioquin enim nimis magna foisset turba sacerdotum et ministrorum Dei, qui prōinde otiosi sepe fuissent, et tamen all debuissest à populo: quod ingens fuisset gravamen populi.

Vers. 14.—**Cras.** Futuris temporibus; est synedoche.

Vers. 15.—**USQUE AD PRIMOCENITUM JUMENTORUM.** Omnia enim primogenita, etiam jumentorum, putae equorum, asinorum, camelorum, casa sunt in Ægypto; in cuius rei memoriam Deus non jumentorum omnium, sed pecorum tantum primogenita sibi ab Hebreis offerri depositit, idque quia sola pecora sibi ad sacrificium delegit in Levitico. Pari modo licet in Ægypto femine quoque que erant primogenita, sint esse, Deus tam ab Hebreis sola exigit masculos primogenitos, ut dignior sexus Deo dicaretur.

Vers. 16.—**Eritis igitur quasi signi in manu tua, et quasi appensum quidam.** Pro appensum, aliis vertunt frontale. Judei hoc rursum crassè accipient de sedâ, fronti super oculos affixa et ab auro una ad aliam portata, cui inscriptum erat: *Sanctifica omnes primogenitum*, et: *Audi, Israel, Deus tuus unus es*, etc. In hoc frontali mira est Iudeorum superstitione: dicunt enim ejus membranum accepi debere ex corio animalis mundi, debere verba jam dicta illi inscribi ea parte quæ caru animalis adhæsit, idque manu dexter, lineis reticulatis, charta integrâ non habente ullum foramen; si ea sit in cubili, non licere conjugio uti, nisi illa intra tertium seruminum reculatur, etc. Denique signa hæc, quæ ipsi inter suos singulis diebus cum capiti, tunc sinistro brachio alligant, ut admoveantur præceptorum Dei, vocant *tephillin*, à rad. *taphal*, id est, coniungere, alligare, appendere, vel à *tephila*, id est, oratio, q. d.: Oratoria; quia ipsi in suis preciis quotidianiuntur, iisque se ab omni malo tutos putant. Ita referunt P. Fagius, Olearius, Lipom. et alii; verum hujus versus genuinum sensum dedi v. 9.

Vers. 17.—**NON LOS EDIXIT DEUS PER VIAM TERRE PHILISTINIUM, QUE VICINA EST.** Hoc ierit à Chamaa in Ægyptum per Philistinos, communiter dicitur esse de ceterum dierum; Philo ait esse trium dierum.

NE FORTE FORTINER EUM, SI VIDISSET ADVERSUM SE BELLA CONSURGERE. Dices: Eliam alia via pugnandum fuit cum Amalec. cap. 47. Resp. illud prælim fuit unicum, post 40 dies ab exitu ex Ægypto initum, quod non tam Hebreorum armis quam Dei singulari ope confectum est; si autem transiisse Hebrei per Philistinos, statim et assidue eis pugnandum fuisse cum hostiis bellissimum; tales enim erant Philistini.

Spiritualiter, inquit Rupert, *hoc Deus agit in omnibus electis suis in Ægypto exitu*, id est, in principio conversionis; ut novitatem pacatam à vitis pietatis, ut tranquillitatem delectabilitatem egreditur, ne subitis tentationibus pulsati à sancto proposito vir incipito deterreantur. Pulchritudo quoque S. Gregor. lib. 24 Moral., c. 15: *Tres, inquit, modi sunt hominum conversorum ad Deum, inchoatio, medietas atque perfectio; in inchoatione, inventum illi blanditiae dulcedinis; in medio tempore, certamina tentationis; ad extremum vero, perfectionem plenitudinis.* Prius ergo illos dulcius suscipimus, quæ consolentur; postmodum amara, quæ exercent; et demum suavia atque subtilia, quæ confirmant; nam et sponsam suam vir quisque prius dulcibus blanditientis fecit; cuum

tamen jam conjunctam asperis increpationibus probat; probatam vero securis cogitationibus possidet. Unde et plebs Israëlitica cum, desponsante se Deo, ad sacras mentis nuptias ex Ægypto vocaretur, quasi arrharum vice prius accepti blanditiae signorum: conjuncta autem probationibus exercetur in extremo; probata vero, in re-promissionis terrâ virtutis plenitudine confirmatur, ita quoque eum uniuscuiusque conversi, et inchoatio blanda permulcat, et aspera medietas probat, et plena post perfectio roborat. Subdit S. Greg.: *Sæpè tam diutina sunt tentationum certamina quæ longa inchoationum fuerant blanditiae: sapè etiam non; nunquam tamen labore tentationis dispar sequitur perfictio firmitatis, quia iuxta sumam certaminis remuneratio quæcumque plenitudine perfectionis. Additique novitios in eo plurimum labi, quod, dum initio aliqua dona et consolations a Deo accipiunt, mox non perpetuat; unde dum subita tentationis procella tanguntur, consternantur et penitè se perditunt, quia si princeps decedunt non nimis tribuissent, didicissentque in prospera cogitare de adversis, previdissent hæc ita futura, nec fuissent turbati, cogitantes hunc esse Dei morem et ordinem.*

Vers. 18.—**ET ARMATI ASCENDERUNT FILII ISRAEL DE TERRA ÆGYPTI.** Pro armati, heb. est *chanuschim*, id est, quini et quini. Unde Calvinus carpit nostrum interpretem qui vertit *armati*, vertique vult, dispositi. Verum passim Hebrei, ut R. Abraham, Aben Ezra, Andr. Masius in Iose 1, 14, et alii *chanuschim* accipiunt pro *chlatusim*, id est, armati, vel succincti humeros. Aquila quoque et Symmach. vertent *χανουσχι*, id est, armati, itaque recte versum esse ab Aquila consonant universa synagogarum subtilia, sicut S. Hieron. ad Damasum, quest. 2; quin enim quini inveniunt in acie militis armati, hinc *chanuschim*, id est, quini, idem est quod armati, per metalepsin Hebrei usitatum. Alter Cajet. *chanuschim*, inquit, idem est quod quantiti, id est, armati, sive accincti gladiis et armis in loco quinque costarum; ibi enim sollemniter gladium appendere. Negat Calvinus flebros sic habuisse armis; unde enim, inquit, ipsi inopes tot et tanta sibi comparsent?—Responso: homes iam ante domi sue habuisse, alios jam ante præmonitos de excessu, ea sibi comparasse; alios ab Ægyptiis ea commodato accipessisse; nam eos habuisse arma, patet ex bello quod paulo post cum Amalecitis gesserunt.

Septuag. pro armati vertunt, *quinta generatione*. *Chamuschim* enim significat quintam, scilicet generacionem, ut subaudiuat Sept. Estque id quoque verum, si generaciones tribus Iudei computes; Judas enim genuit Phares, Phares genuit Esron, Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nason, qui fuit princeps tribus Iuda in deserto. Alioquin si generations Levi suppetas, invenies tantum quatuor: nam Levi genuit Caath, Caath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, qui cum patre egreditus est ex Ægypto. Et hoc computu promisit Dominus Abrahæ generatione quartæ Hebreos exiituros ex Ægypto, Genes. 15, 16. Ita S. Hieron. ad Damasum. Alter S. August. quest. 49. Generatio, inquit, est seculum, vir quisque prius dulcibus blanditientis fecit; cuum

puta spatium centum annorum: jam quartâ generatione, id est, quarto centenario annorum completo et quinto inchoato, Hebrei egressi sunt ex Ægypto, uti promiserat Deus Abrähæ, Genes. 15, 16.

Nota: *armati*; hactenus Hebrei inermes servierant Ægyptis, lateres et lumen tractaverant: tunc liberi extiri Ægypto armantur ad bella.

Si trop. qui est servitum et regno mundi et diabolus erit cupit, armare se debet ad prælia: memento, ô Christiane, te Christi esse militem, ad bellum vocari, arma tractare debere. Paulus *Æmilius* militibus res non necessarias curanib; jussit ut quiescerent, nec aliud facerent quæcumque armes acuere, cetera sibi curæ fore. Idem militi dicebat *hæc trax esse curanda: corpus, ut quædam validissimum et periculissimum habeat; arma apta; animum ad subita imperia paratum; reliqua dīs et imperator curanda relinquere*; testis est Livius lib. 4. C. Crassus militem videns sine gladio currentem: *Ileu*, inquit, *commilito, pugno uteris pro gladio?* Multis Othonem imperi, rogantibus ne deposito imperio exercitum ac remp. deseretur, quidam è gregaris militibus sublatuense dixit: *Sclito, Cesar, sic pro te omnes animales esse; moxque seipsum jugulavit*; testis est Suetonius in Othoni. Cùm Antonius pararet classem cum Cesare conflictorum, quidam tribunus militum, vir fortis et in armis exercitus, Antonio praetrenti corpus summum multis cicatricibus insignitum ostendit dicens: *O imperator, cuius his vulneribus aut hæc gladio parim fides, inque ligis fragilis spem reponis?* Sive *Phoenicæ et Ægypti classe pugnent: nobis Romanis terram da, in quod consuevimus vel hostem vincere, vel mortem oppere*; testis est Plutarchus in Antonio. Praclare Cicero lib. 5 Tuscul.: *Necessæ est, at, qui fortis sit, evanđen esse magni animi; qui magni animi invictum; qui invictus, cum humanas res despiceret, atque infra se positas arbitrari. Despicere autem nemo potest, nisi fortis. Ex quo efficiunt, fortum virum agritidine nunciamque affici, omnes autem sapientes fortes esse.* Applicit sibi hæc miles christians.

Vers. 19.—**TULIT QUOCQUE MOISES OSSA JOSEPH SECUM.** Historia scholastica narrat quod Nilus exundans ex anno quo Hebrei egressi sunt, opererunt loculum Joseph; cum ergo eum invenire non posset Moses, scripsit nomen Dei tetragrammaton in laminatione aurea; illa autem mos enstatuit ad loculum Joseph eumque de texti. Atii hunc loculum per ovem ostensum tradunt, ovem, inquam, quæ Hebreos et loculum hunc comitata sit per desertum, illudque significari potest Psal. 79, v. 1: *Qui deducit velut ovem Joseph*; sed hic sunt fabella Thalmudicorum.

Nota. Verisimile est Mosen etiam aliorum Patriarcharum, puta fratribus Joseph, ossa secum extulisse. Nam Actor. 7, 16, constat eos omnes in Palestinam translatos esse, et sepulcos in Sichem; neque appareat, quo alio tempore quam hoc transfigi potuerint. Hic tamen tantum ossium Joseph fit mentio, quia Joseph adiutor Hebreos uti id facerent, ipseque hunc ei egressum prædixerat. Voluit autem Hebreos sua ossa

effere, quia cura prius inter suis seculeri cum tangebat, et ut posteri horum ossium intuitu vaticinii meores, certa fide et spe iter in terram promissam cappesserent. Vide dicta Genes. 47, v. 29 et 50.

VERS. 20. — PROPECTIVE DE SOCOTH CASTRA METATI SUNT IN ETHAM. Hebrei castra secunda fixerunt in Etham, sicut prima fixerant in Socoth. Etham situm erat in ultima solitudine, vicina mari Rubri et montibus praeceptis, unde fortè et nomen accepit. Etham enim hebr. fortē, indeque asperum et praeceptum significat.

Nota hinc quatuor miracula Hebreis data et continua per 40 annos. Primum fuit, quod in tantā eorum turbā nemo esset ager aut debilis, ut vellet aut deberet remanere in Agypto, sed omnes essent sani ac valentes ad iter alacriter et constanter peragendum; Deum enim omnibus illis robur et alacritatem suggerebat, ne laborem itineris gravatae ac molestiae ferrent, et hoc est quod dicitur Psalm. 104: *Ei non erat in tribus eorum infirmus, habiebat choel, id est, nutans, vacillans, q. d.: Inter eos nullus erat ager, inquit, non debilis quidem aut imbecillus, sed omnes erant alaces et expediti. Secundum, quod calce et vestes eorum cum pueris creverint, et per quadrangula annos non fuerint atrita nec consumpta, uti dicitur Deuter. 8, 1; et cap. 29, 5. Tertium fuit manna. Quartum fuit columna ignis et nubis, de qua jam sequitur.*

VERS. 21. — DOMINUS AUTEM PRECEDERET EOS AD OSTENDENDAM VIAM PER BIEM IN COLUMNA NUBIS. Precedebat eos non in ipsa castrorum metatione: ibi enim sisibat, sed in profectio; edut enim eos ex Agypto, et deinceps semper proficentes deduxit et processit. Unde sequitur columnam hanc itineris ducentum, primò apparuisse non in Etham, sed in Ramesses; inde enim primò egressi sunt Hebrei. S. Hieron. videtur contrarium dicere, scilicet quid columnam hanc primò visa sit in Etham: sed vult dicere quid S. Scriptura primò hujus columnam facit mentionem in Etham: sic et in Etham tantum factum mentionem osium Joseph asportatorum, cum tamen constet ex Ramesses ea esse exportata.

Rursum hanc columnam precebat castra Hebreorum, mota non motu circulari colorum: ita enim in orbem rapta fuisse; non etiam ventorum flatu, sed ducente cam angelu, qui erat quasi motor et auriga columnæ, ut patet cap. 14, 19. Angelus ergo impellebat eam ut primam tribus Iude aciem proficiscentem praeiret, quando castra erant mutata et movenda; quando verò erant locanda et liganda, angelus eam super castra, puta supra primam aciem tribus Iuda, ut volunt aliqui, vel potius supra medium castorum, ut volunt alii, quasi defixam detinebat; fabricato autem postea tabernaculo, illi incumbere faciebat, ut patet cap. ult. v. 34.

Nota novem proprietates hujus columnæ. Primò, hinc columnam Hebreos processit per 40 annos, eosque ex Agypto in Chanaan deduxit. Secundo, hinc columnam viam ostendebat, ut scirent quā esset cunctum per deserta avia et invia. Tertiò, columnam hinc jam

movebatur, jam quiescebat; cum movebatur, movebant se castra Hebreorum; cum quiescebat et incubabat tabernaculo, quiescebant et castra. Quarto, columna hinc erat ingens, longa, lata et crassa instar magna turris, et ut tantis astris ubilibet videri posset, puta à tricis centenis milibus hominum, que facilè occupabant locum decem milliarium italicorum, inquit Perierius. Quintò, motor et stator columna erat angelus. Sextò, per diem apparebat ut columna nubis, per noctem ut columna ignis ad illuminandum castra; idque vicissim et assidue singulis diebus et noctibus. Septimò, in hac columnâ sapè Deus apparebat ac loquebatur Mosi et Hebreis, suamque ostendebat gloriam et magnificiam. Octavò, hec columna nubis tota obumbrabat castra, eaque ab astu solis protegebat, uti dicunt inferioris. Nonò, haec nubes suscepit Hebreos ab Agyptis, hos obtenebrando, illos illuminando, atque Dominus per eam propiciens interfeuit Agyptiorum, e. 14, v. 24.

Hinc Sapient. 10, vers. 17, de hac columnâ duca via dicitur: *Duxit eos in viâ mirabilis; et fuit illis in viale diei, et in luce stellarum per noctem.*

Allegoricò, haec omnia facile est adaptare Christo, et Spiritui sancto: Christus enim est columna propter rectitudinem et stabilitatem, et quia ipse fulcit Ecclesiastis et infirmitates nostras, facit ut et ipsa Ecclesiastis sint columnæ. Hinc Apocal. 5, 12, dicitur: *Qui vicerit, faciat eum columnam in templo Dei mei. Rursum Christus est columna ob crucem: Est enim crux Christi humanæ generis columna, inquit S. Hieron. in psalm. 95. Secundò, Christus est nubes, quā homo; est ignis, quā Deus; nam, ut ait S. Amb. in psal. 118, nubes est nebula corporis nostri, sed in Christo levis, id est, colestis Spiritus sancti operatione sancta nullaque sorde gravis. Isaiae 19, 1. Sol ergo, ut tolerari posset, venit in nube, id est, Deus, ut cum hominibus versaretur, venit in caro, quā deitate sum velavit et vestivit. Tertiò, Christus instar columnæ hujus fiducie suo obumbrat, protegit, et ad terram viventium, quem electis suis promisit, deducit: ipse enim est dux noster, qui de se ait: Ego sum via, veritas et vita.*

Sed cur est hinc columnam ignis per noctem, nubis per diem? — Resp. S. Gregor. hom. 21 in Evang. ut significetur Christum in die, id est, in viâ justi, esse nubem, id est, blandum; sed in nocte, id est, viâ peccatoris, quasi igneum, id est, terribilem apparere. Rursum Christus in die, id est, in hac viâ, ostendit se lenem, ut nubes, sed in nocte, id est, in morte et altera viâ, puta in iudicio et gehennæ, se quasi ignem formidabilem ostendit. In fulgere, inquit S. Gregor., terror timoris est, et nibe autem blandimentum candoris; hinc in resurrectione Christi angelus talis apparet, ut sua specie et terret reprobus et mulceret pios. Unde Hebreos per deseruas gradientes columnam ignis in nocte, et columnam nubis praebat in die; in igne enim terror est, in nube visionis lene blandimentum; dies autem viâ justi, et nocti accepta viâ peccatoris; in die igitur columnam nubis monstrata est, et in nocte columnam ignis,

quia Deus in iudicio veniens per lenitatem mansuetudinem blandè justos demulcet, peccatores autem per justitiam distinctionem terribilis.

Potest secundo columna ignis Christum, qui lux est mundi, columna verò nubis Spiritum sanctum, ejusque obumbrationem et sanctificationem significare: Christus enim et Spiritus sanctus sunt una columna, id est, una deitas. Ita S. Ambrosius lib. 2 de Sacram. c. 6, et ex eo multi interpres in 1 Corinth. 10, v. 4.

Recit. S. Gregor.: *Spiritus sanctus, inquit, monet, moveat et docet: monet memoriam, moveat voluntatem, docet rationem; nec minimam paleam intra cor quod possidet restituere patitur, quam non igne circumspetiovis et compunctionis exurat. Contra stultitiam sugerit sapientiam, contra hebetudinem intellectum, contra precipitatem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam scientiam, contra durtitiam pietatem, contra superbiam Dei timorem.*

Et S. Bernard., serm., de Pentecoste: *Spiritus sanctus, inquit, sed pignus salutis, robur vite, scientie lumen. Pignus salutis, ut ipse reddit testimonium spiritui tuo, quid sis filius Dei; robur vite, ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam ejus non solum possibile, sed et facile fit; scientie lumen, ut, cum omnibus bene feceris, te servum iniuntem patres, et quidquid boni in te invenies, illi tribuas a quo omne bonum est. In his tribus Spiritus sanctus docebit te omnia, que pertinent ad salutem. Et serm. 5: Ad fervorem in cordibus persecutorum vehementius spirans, validum ignem charitatis accendi, ut non solus in spe filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus gloriantur, contumelias gloriantur.*

Et S. Basilius de Spiritu sancto: *Sicut, inquit, corpora illustria perlucidaque contacta radio solis sunt et ipsa splendida, et aliud fulgore ex se profundat: sic et anima Spiritu sancto afflata et illustrata sicut et ipsa spiritalis, et in aliis gratias emitunt. Hinc futurorum prescientiam, arcuorum intelligentiam, oculorum comprehensionis, donorum distributiones, celestis conversatio, cum angelis chorus: hinc gaudium nunquam finiendum, hinc in Deo perseverantia, hinc similitudo cum Deo, et quo nihil sublimius expeti potest, hinc est ut Deus fas.*

Utinam hanc columnam in columnam nos ducentem quotidie intueamur et studiosè sectemur! S. Carolus Borromeus eidam ut suis petenti documentum aliquod, quā ratione ad columnam pervenire et Deo placere posset hoc dedit: *Qui quotidie in via Dei progrebatur, aportet primo ut incipiat quotidie, hoc est, quotidie debet conari ut Deo servid et fervore ac si eis die primū inciperet; secundò, ambulet actualiter in praesentia Dei; tertio, solam Deum statu sibi faciem omnium et singularium actionum suarum. Hicce tribus complexus est totam vitam spiritualem, totumque statum et progressum interioris hominis. Ita refert auctor vite ejus lib. 8, e. 18, in fine. Tropol. ergo, columnæ lucis sunt fortes et illustres sancti. Venit aliquando abbas Hilarius ad abbatem Antonium, et dicit ei abbas Antonius: Benè venisti, Lucifer, qui mane oriris. Et respondit abbas Hilarius: Pax tibi, columnæ lucis, que*

sustinet orbem terrarum; uti navetur in vitis Patr. lib. 5, tract. 47, n. 4.

Talis columna locis fuit quoque Simeon Stylos qui ut omnes à terra traheret ad celum, stetit in columna per octoginta annos, vir comedens et dormiens, semperque vel orans, vel accedentibus dans monita salutis. Et angelus Apocal. 10, v. 4, habebat pedes quasi columnas ignis.

Sic Petrus, Jacobus, Joannes in Ecclesia videbant esse columnæ, ait Paulus Galat. 2, 9.

Hic de causa Christus Apoc. 5, 12, angelo, id est, episcopo Philadelphie promitti: *Qui vicerit, ait, faciam illum columnam in templo Dei mei.*

An OSTENDENDAM VIAM. Licet enī via communis ex Agypto in Chanaan tria esset et vulgo cognita; nemo tamē noverat eam viam quā Deum Hebreos per deserta Aravie volerat deducere in Chanaan. Addit. Geneb. in Psal. 104, v. 59, Deum ostendisse eis viam, quō quid in Saracenicis illis desertis nulla extens viarum vestigia, ob arenas levem ventorum flabello mobiles et delibiles: idēque viatores in illis, ut nautae in mari, ut coguntur instrumentis quibusdam, quasi nauticis quadrangulis, ad indicandas mundi plagas, et iuxta eas dirigunt suas profectiones.

Quæres an hec columna tantum ostenderet viam, an verò etiam castra obumbrari et ab astu protegredi? Cajetan. et Abulens. quest. 15 censem eam tantum ostendendam viam; ratio est, quia una columna, utpote pars et gracilis, non poterat obumbrare tota et tanta castra. Secundò, si castra tota obumbrasset, admisset eis aspectum aeris, celi et luminis celestis, quod hominibus est facundissimum. Verum ali probabilius censem hanc columnam non tantum ostendendam viam, sed etiam castra ab astu solis protegessisse: nam, cum Hebrei iter facerent per Arabiam, quæ radis et caloribus solis torret, presertim in vallibus in quibus opusitorum montium objectu radii solis reflexi magnos calores exstant; habuissent iter molestissimum, nisi Deus ex calore temperasset, radii solis oppondo hanc mēnum columnam. Probatur, nam id dicitur Psalm. 104: *Expandit, inquit, nubem in protectionem eorum; et Psaltes Psal. 420, hic alludit dicens: Dominus custodit te, Dominus protegat tua: per diem sol non urete, neque luna per noctem. Sapient. 10: Duxit eos in viâ mirabilis; et fuit illis in velamento diei; et cap. 19: Castra obumbrabat nubes, et cap. 18: Solem sine lasurâ boni hospiti præstasti eis; q. d.: Fecisti ut columna illa Hebreis esset dux et quasi sol præfulgens ad peregrinationem, et bona hospitia, id est, honestas et commodes stationes in deserto per 40 annos indicandas, sol, inquam sine lasurâ, id est, innocens, non fædens, non ures Hebreos. Hinc denique Apostolus 1 Cor. 10, 1, ait patres omnes sub nube fuisse. Ita B. Nyssenus, Ambros. in Psal. 118, Justinus contra Tryphon., Lyranus, Perer. et alii.*

Dices: Quomodo parva columna poterat obumbrare tota castra?

Respondeo: Columna hinc, cùm iter agerent Hebrei, prebeat castra, et simul expandebat se, et quasi

aliam nubem, quæ castra obumbraret, ex se sparcebant. Ubi nota nubem haec in sublimiore parte aere suis soli et regione objectam, eisque, quocumque inveniatur, oppositam, ita ut ejus obiectu solis ardor et radii in ea refracti et repressi ita modice pervenirent ad Hebreos, et Hebreis lucem, non autem astum afferent. Id ita esse patet Numer. 14, 14, ubi sic dicitur: *Nubes tua protegat illos, et in columnâ nubis praedesc eos; ubi manifestè nubes a columnâ castra praeceunte distinguuntur, dicturque protexere eos, ab astu scilicet; orat enim Moses ut Deus hanc sum protectionem contineat. Idipsum significatur quoque Numer. 10, 54, ubi dicitur: *Nubes quaque Domini super eos erat per diem cum incederent, ubi Septuag. vertunt: Et nubes Domini fuit obumbrans super eos. Unde sequitur nubes hanc soli oppositam, ingentem et immannem fuisse. Erat enim major totis castris quæ, ut su-**

CAPUT XIV.

1. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens:

2. *Loquere filii Israel: Reversi castramenterunt è regione Phihahiroth, quæ est inter Magdalem et mare contra Beelsophon; in conspectu ejus castra ponentes super mare.*

3. *Dicturisque est Pharaon super filiis Israel: Costrati sunt in terra, conclusis eis desertum.*

4. *Et indurabo cor ejus, ac persequeretur vos; et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus; scientique Ægyptiū quia ego sum Dominus. Fecerunt que ita.*

5. *Et nuntiatum est regi Ægyptiorum quod fugisset populus; immunitatimque est cor Pharaonis et servorum ejus super populo, et dixerunt: Quid volumus facere ut dimitteremus Israel, ne serviret nobis?*

6. *Juxit ergo currum, et omnem populum suum assumpsit secum.*

7. *Tulitque sexcentos currus electos, et quidquid in Ægypto currum fuit, et duces totius exercitus.*

8. *Induravitque Dominus cor Pharonis, regis Ægypti, et persecutus est filios Israel; at illi egressi erant in manu excelsa.*

9. *Cumque persecuteretur Ægypti vestigia praecedentium, repererunt eos in castris super mare; omnis equitus et currus Pharonis, et universus exercitus, erant in Phihahiroth contra Beelsophon.*

10. *Cumque appropinquasset Pharaon, levantes filii Israel levant os, et aperiens apertum oculos, viderunt Ægyptios post se; et timuerunt valde, clamaveruntque ad Dominum,*

periodus dixi, extendebant se ad decim milliaria italica; ad tordem ergo milliaria extendi debent et nubes, ut pote tota castra velans, obumbraret et à radis solis protegeret.

Rustum cùm castra consistenter, nubes hoc quadrata erat. Castra enim fixa erant quadrata, ut patet Numer. 2; cùm vero castra moverentur, et Hebrei longo agmine se expandentes, per tribus singulas ordinata proficerentur, tunc nubes hoc, quæ ante quadrata fuerat, pariter se in longum supra omnia amina exundabat, illiscisse in longitudine aquæ ac in latitudine aquabatur. Ambulabant enim omnes Hebrewi sub nube hæc quasi sub velamine, vel umbella, idibique Deus dicitur eos deduxisse in via mirabilis. Sapient. 10, 17. Plura de hæc columna dicam Num. 9, 15.

CHAPITRE XIV.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit:

2. Dites aux enfants d'Israël qu'il va à l'Orient, ils retourneront du côté de l'Occident, et qu'ils campent devant Phihahiroth, qui est entre Magdala et la mer Rouge, vis-à-vis de Beelsophon: vous camperez vis-à-vis de ce lieu sur le bord de la mer Rouge, afin de donner occasion à vos ennemis de vous attaquer, et à moi de faire éclater ma toute-puissance.